
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33455  63Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2017

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 827/2017-GAB/PRES-BELÉM, 29 DE 
AGOSTO DE 2017.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 
18.04.2016, publicado no DOE nº 33.111 de 19.04.2016 e o 
disposto no art. 199 da Lei nº 5.810/94-RJU/PA.
Considerando o Memorando nº 14/2017/CSEBA de 13.01.2017, 
Ofi cio nº 100/2016- SEDUC/PA, Parecer Jurídico nº 
145/2017-PROJUR de 02.02.2017, despachos do Presidente da 
FASEPA de 06.02.2017 e da ASPAD de 28.08.2017.R E S O L 
V E:Art. 1º. DETERMINAR com base no art. 201 a instauração 
de Sindicância Punitiva nº 14/2017 (Processo 2017/34623), a 
fi m de apurar suposta conduta funcional irregular praticada no 
interior do CSEBA. 
Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205 da Lei nº 5.810/94, 
as servidoras VERA LÚCIA TAVARES SILVA, assistente social, 
matrícula 3208753/2, KÁTIA MILENE BARBOSA DA SILVA, 
agente administrativo, matrícula 54180675/2 e JAQUELINE 
COUTINHO MARTINS, agente de portaria, matrícula 55586393/1, 
todas lotadas neste Órgão, que sob a Presidência da primeira, 
procederão a fi el apuração dos fatos. Art. 3º. CONCEDER o prazo 
de 30 (trinta) dias conforme o parágrafo único do art. 201, para 
que a Comissão ora designada conclua a apuração e apresente 
Relatório Conclusivo. Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação no DOE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS 
- Presidente da FASEPA.

PORTARIA Nº 828/2017-GAB/PRES-BELÉM, 29 DE 
AGOSTO DE 2017.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 
18.04.2016, publicado no DOE nº 33.111 de 19.04.2016 e o 
disposto no art. 199 da Lei nº 5.810/94-RJU/PA e seguintes.
Considerando o Memorando nº 04/2016/CPAD-1 de 07.11.2016, 
Parecer Jurídico nº 727/2016-PROJUR de 16.11.2016, despachos 
do Presidente da FASEPA de 21.11.2016 e da ASPAD de 
28.08.2017.R E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR com base no 
art. 204 a instauração de Processo Administrativo Disciplinar-
PAD nº 22/2017 (Processo 2016/451384, 2016/316782), 
a fi m de apurar descumprimento de dever funcional. Art. 2º. 
DESIGNAR que as servidoras VERA LÚCIA TAVARES SILVA, 
assistente social, matrícula 3208753/2, JAQUELINE COUTINHO 
MARTINS, agente de portaria, matrícula 55586393/1 e KÁTIA 
MILENE BARBOSA DA SILVA, agente administrativo, matrícula 
54180675/2, todas lotadas neste Órgão, que sob a Presidência 
da primeira, mediante o art.205 procedam a fi el apuração dos 
fatos. Art. 3º. CONCEDER, com base no art. 208, o prazo de 60 
(sessenta) dias para que a Comissão ora designada conclua sua 
apuração e apresente Relatório Conclusivo. Art. 4º. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no DOE.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. SIMÃO PEDRO 
MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

 Protocolo: 224554

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº847/2017 PULBLICADA NO DOE 33453 
DE 06/09/2017 QUE CONCEDEU FERIAS A SERVIDORA 

MARICLEIA PEDROSO SOUSA
ONDE SE LÊ: periodo de gozo 01/10/2017 a 30/10/2017
LEIA-SE: periodo de gozo 08/10/2017 a 06/11/2017
Ordenador responsavel: Simão Pedro Martins Barros

Protocolo: 224986

.

.

CONTRATO
.

Contrato Administrativo Nº. 26/2017-FASEPA; 
Pregão Eletrônico n°.22/2017; Parecer Jurídico N°. 
441/2017-PROJUR; FORUM: BELÉM/PA.
OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos para todas as Unidades 
da FASEPA com entrega única, conforme especifi cações e 
defi nições mínimas constantes no Termo de Referência, Anexo 
I, GRUPO 01.

O valor global para o fornecimento ora contratado importa em R$ 
177.304,74(cento e setenta e sete mil, trezentos e quatro reais 
e setenta e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA : 06/09/2017; Vigência: 06/09/17 a 
05/03/18            
Gestão/Unidade: 680201; Fonte: 0101000000; Programa 
de Trabalho: 08243144383920000 / 08243144383930000; 
Elemento de Despesa: 449052
Partes: FASEPA e EC GARCIA DOS SANTOS. COM. SERV. E. 
REP. EIRELI-EPP (COMERCIAL EG SANTOS), estabelecida na 
Estrada Itabira, 196 A, casa n°.18, CEP: 67.030-390, Centro – 
Ananindeua – PA, inscrita sob CNPJ/MF nº. 26.370.836/0001-71 
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente-FASEPA.
Contrato Administrativo Nº. 27/2017-FASEPA; 
Pregão Eletrônico n°.22/2017; Parecer Jurídico N°. 
441/2017-PROJUR; FORUM: BELÉM/PA.
OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos para todas as Unidades 
da FASEPA com entrega única, conforme especifi cações e 
defi nições mínimas constantes no Termo de Referência, Anexo 
I, GRUPO 02.
O valor global para o fornecimento ora contratado importa em 
R$ 47.669,96(quarenta e sete mil, seiscentos e sessenta e nove 
reais e noventa e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA : 06/09/2017; Vigência: 06/09/17 a 
05/03/18            
Gestão/Unidade: 680201; Fonte: 0101000000; Programa 
de Trabalho: 08243144383920000 / 08243144383930000, 
Elemento de Despesa: 449052
Partes: FASEPA e LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO – ELETRONICOS LTDA-ME, estabelecida 
na Rod. Augusto Montenegro, Conj. Maguari, Alameda 07, nº 41, 
CEP: 66.823-067/ inscrita sob CNPJ/MF nº. 11.235.712/0001-06
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente-FASEPA.

Protocolo: 224999

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1130, DE 08 DE SETEMBRO DE 2017.
PROCESSO Nº 383440/2017.

OBJETIVO: Escoltar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BAIÃO/PA – (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 06/09/2017 a 06/09/2017
SERVIDORES: DELZIRA LIMA FERNANDES, CB/PM, Matricula 
5725844/1, e JOSÉ HAMILTON NUNES RIBEIRO, CB/PM, 
Matricula 55586318/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

 Protocolo: 224990

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO FASEPA Nº 009/2017

 O Presidente da FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO ESTADO DO PARÁ torna pública a realização de Processo 
Seletivo Simplifi cado - PSS para selecionar candidatos para 
exercer funções de diversas graduações, em caráter temporário.
A contratação se dará no município de Belém e Região 
Metropolitana na forma da Lei Complementar nº 07, de 25 de 
setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº077, de 
28 de dezembro de 2011, Decreto nº 1.230, de 26 de fevereiro 
2015, Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no que couber, 
e de acordo com as disposições do Edital publicado no sítio da 
Fasepa (www.fasepa.pa.gov.br).
As inscrições serão feitas através de formulário eletrônico 
disponível no site da Fundação conforme disposto no edital, das 
09h do dia 12/09/2017 até às 18h do dia 14/09/2017.
As demais informações constam no Edital publicado no endereço 
eletrônico anteriormente mencionado.

Protocolo: 224944
AFASTAR

PORTARIA Nº. 860 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017 RESOLVE 
AFASTAR o servidor JORGE FERREIRA SOARES, Laudo Medico 
187117 A/1, Matricula 3211711/1, Cargo servente, a partir de 
11.08.2009

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº. 846 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017, Servidor 
LUIZ PAULO MIRANDA ASSIS, Certidão de Nascimento 140178 
01 55 2017 1 00095 155 0018955 03, Matricula 57176169/1, 
Cargo AGENTE DE PORTARIA, Período 15.08.2017 A 24.08.2017  

READAPTAÇÃO FUNÇÃO DEFINITIVA
PORTARIA Nº. 861 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017, Servidora 
RISETE MARIA ALVES TORRES, Laudo Medico nº 187978 A/1, 
Matricula 57195176/1, Cargo MONITOR, a partir de 03.07.2017

READAPTAÇÃO FUNÇÃO PROVISORIA
PORTARIA Nº. 858 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017, 
Servidora TEREZINHA DE JESUS, Laudo Medico nº 188545 A/1, 
Matricula 3224546/1, Cargo SERVENTE, a partir de 26.07.2017 
A 21.01.2018
PORTARIA Nº. 859 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017, Servidor 
AELSON DE JESUS MARTINS, Laudo Medico nº 188055 A/1, 
Matricula 57200391/1, Cargo MONITOR, a partir de 28.06.2017 
A 31.12.2017

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº. 829 DE 29 DE AGOSTO DE 2017, Servidora 
MARIA DAS DORES SANTOS REIS, Matricula 3196402/1, 
Cargo MONITOR, triênio 2011/2014C, Período 01.09.2017 A 
30.09.2017 – 30 DIAS
PORTARIA Nº. 845 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017, Servidora 
REGINA CRUZ COSTA DE OLIVEIRA, Matricula 3208516/1, 
Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, triênio 1999/2002, Período 
04.09.2017 A 03.10.2017 – 30 DIAS
PORTARIA Nº. 848 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017, Servidora 
MARGARETE CORDEIRO DOS SANTOS, Matricula 5634059/2, 
Cargo MONITOR, triênio 27.07.2008/2011, Período 18.09.2017 
A 17.10.2017 – 30 DIAS
PORTARIA Nº. 855 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017, Servidor 
JOEL PEREIRA DA SILVA, Matricula 3240592/1, Cargo SERVENTE, 
triênio 1997/2000C, Período 01.10.2017 A 30.10.2017 – 30 DIAS
PORTARIA Nº. 856 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017, Servidora 
MARA GRACIETE MACIEL DINIZ, Matricula 3215830/1, Cargo 
AGENTE DE PORTARIA, triênio 2005/2008C, Período 01.10.2017 
A 30.10.2017 – 30 DIAS
PORTARIA Nº. 857 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017, Servidor 
JULIO ALMEIDA DE MATOS, Matricula 3226107/1, Cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, triênio 2004/2007C, Período 01.10.2017 A 
30.10.2017 – 30 DIAS

LICENÇA ASSISTENCIA
PORTARIA Nº. 849 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017, Servidora 
ANA PAULA MARTINS DE LIMA, Laudo Medico 187982 A/1, 
Matricula 54183277/2, Cargo PSICOLOGO, Período 19.06.2017 
A 23.06.2017
PORTARIA Nº. 850 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017, Servidor 
ALESON LEONARDO MONTE JARDIM, Laudo Medico 32441, 
Matricula 57200246/1, Cargo MONITOR, Período 21.07.2017 A 
26.07.2017
PORTARIA Nº. 851 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017, Servidora 
LILIA CRISTINA DINIZ SILVA, Laudo Medico  188786 A/1, 
Matricula 57191482/1, Cargo MONITOR, Período 10.06.2017 A 
10.06.2017
PORTARIA Nº. 852 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017, Servidora 
MARIA DOS ANJOS VASCONCELOS PINHEIRO, Laudo Medico 
28756/2017, Matricula 3216250/2, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, 
Período 02.06.2017 A 26.06.2017
PORTARIA Nº. 853 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017, 
Servidora MARCIA DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA, Laudo 
Medico 188090 A/1, Matricula 3204510/1, Cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Período 16.06.2017 A 22.06.2017
PORTARIA Nº. 854 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017, Servidora 
RITA GISELLE DA SILVA DIAS, Laudo Medico 188584 A/1, 
Matricula 54189497/1, Cargo MONITOR, Período 16.07.2017 A 
28.07.2017

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 798 DE 25 DE AGOSTO DE 2017, Servidor 
JORGE JOSE DOS SANTOS, Laudo Medico 188006 A/1, Matricula 
3194752/1, Cargo AGENTE DE SERVIÇO COMPLEMENTAR, 
Período 21.06.2017 A 30.06.2017
PORTARIA Nº. 799 DE 25 DE AGOSTO DE 2017, Servidor 
JOSE SOARES DA SILVA, Laudo Medico 188210 A/1, Matricula 
55587434/3, Cargo MEDICO, Período 01.06.2017 A 30.07.2017
PORTARIA Nº. 800 DE 25 DE AGOSTO DE 2017, Servidora 
LILIA CRISTINA DINIZ SILVA, Laudo Medico 188425 A/1, 
Matricula 57191482/1, Cargo MONITOR, Período 19.06.2017 A 
20.06.2017
PORTARIA Nº. 803 DE 25 DE AGOSTO DE 2017, Servidora 
LAURIJANE MONTEIRO CARMONA, Laudo Medico 187974 A/1, 
Matricula 3215806/1, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, Período 
01.06.2017 A 19.06.2017
PORTARIA Nº. 804 DE 25 DE AGOSTO DE 2017, Servidora 
MADALENA LOIOLA LIMA, Laudo 188266 A/1, Matricula 
57195174/1, Cargo MONITOR, Período 25.06.2017 A 21.07.2017
PORTARIA Nº. 805 DE 25 DE AGOSTO DE 2017, Servidora 
MARLEM CAVALCANTE SEABRA, Laudo Medico 188277 A/1, 
Matricula 57174963/1, Cargo MONITOR, Período 23.06.2017 A 
22.07.2017


